
Entgeltordnung der Städt. Musikschule Friedrichshafen, Stand 01.04.2020

Unterrichtsentgelte
für Erwachsene

Grundentgelt für
Erwachsene aus
Friedrichshafen

Unterrichtsdauer
wöchentlich

Jahresentgelt Monatliche
Rate

Jahresentgelt Monatliche
Rate

2. Instrumental- und
Vokalunterricht

2.1 Einzelunterricht
Erwachsene 30 Minuten 1.209,60 100,80 1.008,00 84,00 
Kinder und Jugendliche 45 Minuten 0,00 0,00 0,00 Erwachsene 40 Minuten 1.612,80 134,40 1.344,00 112,00 
Erwachsene 50 Minuten 2.016,00 168,00 1.680,00 140,00 

2.2 Gruppenunterricht
2er Gruppe 45 Minuten 957,60 € 79,80 € 798,00 € 66,50 €
3er Gruppe 45 Minuten 784,80 € 65,40 € 654,00 € 54,50 €
4er Gruppe 45 Minuten 688,32 € 57,36 € 573,60 € 47,80 €

3. Ensembles und Ergänzungsfächer
Jugendsinfonieorchester, Orchester,  Ensembles,  Kammermusik, Band, Musiktheorie

Für Schülerinnen und Schüler mit Hauptfachunterricht kostenfrei
Die Teilnahme an Orchestern und Chören der Musikschule von Schülern ohne Hauptfachunterricht ist kostenfrei möglich, wenn sich die Schüler 
verbindlich zur Teilnahme anmelden und wenn sie von der Musikschulleitung berufen werden. 

Popchor ab 15 TN 90 Minuten 192,00 € 16,00 € 192,00 € 16,00 €
ab 25 TN 90 bis 120 Minuten 132,00 € 11,00 € 132,00 € 11,00 €
Ensemble 7 bis 14 TN 45 Minuten 192,00 € 16,00 € 192,00 € 16,00 €
Ensemble fünf bis sechs
Teilnehmer

45 Minuten 384,00 € 32,00 € 384,00 € 32,00 €

Bandcaoching 45 Minuten 300,00 € 32,00 € 384,00 € 32,00 €

4. Bereitstellungsentgelt für Nutzung schuleigener Instrumente im Unterricht
Klavier, Harfe, Schlagzeug 12,00 1,00 12,00 1,00 

5.
Unterrichtsgutschein
einmalig, max 4 Termine je
Gutschein

30 Minuten - 30,00 €  - 30,00 €

10- er Abo für Erwachsene:
10 Unterrichtstermine in max
vier Monaten, zahlbar in drei
Monatsraten

30 Minuten 
356,40 € 118,80 € 297,00 € 99,00 €

40 Minuten 475,20 € 158,40 € 396,00 € 132,00 €

6. Projekte
Das Entgelt für Projekte, zeitlich befristete Kursangebote und Sonderveranstaltungen wird
im Einzelfall kostendeckend von der Musikschule festgelegt.

7. Aufnahmegebühr einmalig 25 € für alle Fächer nach Tarifstelle 1 bis 3
Nimmt ein Schüler nach einer Zeit von mehr als drei Jahren nach Abmeldung den Unterricht wieder auf, fällt die 
Anmeldegebühr erneut an. 

8
114,00 € 9,50 €
156,00 € 13,00 €
240,00 € 20,00 €
312,00 € 26,00 €

Miete für Instrumente inkl. 7 %  Mwst. 
1. Jahr
ab 2. Jahr
ab 3. Jahr
ab 4. Jahr
ab 5. Jahr 348,00 € 29,00 €


